

درنگ!

## واقعا میز برای مذاکره وجود دارد؟!

در حالی که سیگنال‌های بسیاری از سوی دولت‌مردان مبنی بر آمادگی ایران برای آغاز گفت‌وگوها با آمریکا مخابره می‌شود، ابهامات بسیاری در خصوص فراهم‌بودن میز مذاکره و موضوعاتی که طرفین می‌خواهند بر سر آن گفت‌وگو کنند، وجود دارد. روی کار آمدن دولت چهاردهم و تأکیدات بسیار مسعود پزشکیان در انتخابات بر روی رفع تحریم‌ها به واسطه مذاکره با آمریکا، موجب مطرح‌شدن تحلیل‌های بسیاری در خصوص آغاز قریبالوقوع پروسه مذاکرات میان ایران و ایالات‌متحده در دولت چهاردهم شده. این گمانه‌زنی‌ها حتی با وجود روی کار آمدن مجدد دونالد ترامپ هم کم‌رنگ نشده و بسیاری از قریبالوقوع بودن آغاز مذاکرات خبر می‌دهند. اما نکته‌ای که در میان وجود داشته، ابهامات زیاد در خصوص فراهم‌بودن شرایط برای آغاز گفت‌وگوهاست. کلیدخوردن مذاکرات نیازمند پیش‌زمینه‌ها و شرایطی است که در حال حاضر نسبت به آن آفق روشنی مشاهده نمی‌شود و حتی برخی تحلیلگرانی که از لحاظ سیاسی هم با دولت همسو هستند، در خصوص اشتیاق بیش از حد موجود دولت‌مردان برای مذاکره هشدارهایی را داده‌اند.

از مهم‌ترین لوازم گفت‌وگوهای دیپلماتیک، مشخص‌بودن موضوع مذاکره است. در شرایطی مدافعان مذاکره از لزوم گفت‌وگوی ایران و آمریکا سخن می‌گویند که هنوز نه رویکرد دولت جدید ایالات‌متحده نسبت به ایران چندان روشن است و نه موضوعاتی که می‌تواند مورد مذاکره قرار گیرد. آیا آمریکا می‌خواهد مسئله هسته‌ای را روی میز بگذارد و بپیرامن آن به گفت‌وگو بنشیند یا همچنان به‌دنبال زیاده‌خواهی و تحدید حدود ایران به واسطه مذاکره بر سر مسائل و منطقه‌ای است؟! مصطفی هاشمی‌طبا، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در این خصوص می‌گوید: «زمانی که پزشکیان موضوع مذاکره را مطرح کرد، چند روز بعد از اغلب تریبون‌ها در مناطق مختلف کشور علیه وی موضع گرفته شد و برخی مواضع شدت هم داشت. اعلام مواضع از تریبون‌ها نشان می‌دهد که گروهی این نوع سخنان رئیس‌جمهور را برنمی‌تابند. هنگامی که خشم و نفرت با صدای بلند مطرح می‌شود، آمریکا چگونه می‌تواند وارد مذاکره شود و اصلا قرار است درباره چه موضوعی با آمریکا صورت بگیرد؟ آقای پزشکیان تنها عنوان کردند ما حاضر هستیم با آمریکا مذاکره کنیم و اصلا مشخص نیست که پزشکیان و تیم او در وزارت خارجه قرار است درباره چه چیزی با آمریکا مذاکره کنند. ما باید از دور و تسلسل مذاکره برای مذاکره با غرب خارج شویم. سال‌هاست موضوع مذاکره در کشور ما مطرح است و هر بار مذاکره می‌کنیم تا مذاکرات را به دور بعدی موکول کنیم. به هر حال زمان آن رسیده که از این دور و تسلسل خارج شویم. اگر ما دنبال لغو تحریم‌ها هستیم، مشخص است که آمریکا به آسانی از این امر فشار علیه ایران عبور نخواهد کرد. زمانی که برجام به نتیجه رسید مشخص بود که طرفین دنبال چه چیزی هستند و قرار است به چه نتایجی برسند، اما حالا مشخص نیست قرار است درباره چه چیزی مذاکره صورت گیرد. برجام هم که دیگر وجود ندارد و عملا از بین رفته است.»

علی لاریجانی هم که با دولت کنونی همسوست و حتی یکی از جدی‌ترین حامیان مذاکره و رفع تحریم‌ها به شمار می‌رود، در گفت‌وگویی که اخیراً داشته با انتقاد از اشتیاق مذاکره دولتی‌ها، آن را اشتباه دانسته و حتی این مسئله را به ولی‌تعبیر کرده که ممکن است محاسبات اشتباهی در طرف‌های مقابل به وجود آورد. او در این خصوص می‌گوید: «جمهوری‌اسلامی همیشه اهل مذاکره بوده اما مذاکره سازوکاری دارد و باید پیش‌نیازات مدونی وجود داشته باشند. مذاکره باید سر فرصت و به دقت صورت بگیرد و تصمیم عجولانه در این زمینه را درست نمی‌دانم. به هیچ وجه نباید ولع بلاوجه مسائل و این مسائل باید بر سطوحی با فرصت و دقت صورت بگیرد. وقتی کسی مذاکره پیش‌نیاز ندهاد، راجع به چه چیزی صحبت می‌کنیم؟ اینقدر عجولانه و پاره‌پاره در صحنه دیپلماتیک پریدن و حرف زدن، دیگران را به اشتباه محاسباتی می‌اندازد.»

به اعتقاد برخی کارشناسان برخلاف تصور رایج مبنی بر رویکرد ایدئولوژیک جمهوری‌اسلامی در سیاست خارجی، تجربه نشان داده که نظام سیاسی کشور نگاهي پراگماتیک و مبتنی بر منافع خود داشته و اگر شرایط مهیا باشد، به گفت‌وگو خواهد نشست. اما مسئله مهم، وجود میز برای مذاکره و شفاف‌بودن موضوعاتی است که طرفین می‌خواهند بر سر آن مذاکره کنند. از این منظر در حال حاضر شواهد نشان می‌هد که آمریکا و اروپا از اراده و تمایلی برای مذاکره برخوردار نیستند و موضوعات مشخصی برای گفت‌وگو وجود ندارد. در چنین موقعیتی ارسال سیگنال‌هایی از داخل ایران به غربی‌ها در خصوص آمادگی برای مذاکره ممکن است موجب ایجاد تصوراتی غلط در طرف‌های غربی نسبت به نیاز ایران به گفت‌وگو و توافق در نهایت زیاده‌خواهی‌هایی شود که جز ضرر و زیان، آورده‌ای برای کشور به دنبال نخواهد داشت. به نظر کارشناسان دستیابی به یک توافق مؤثر، نیازمند تعیین دقیق مطالبات و شفاف‌سازی اقدامات متقابل طرفین است؛ به طوری که بدانیم در هر گام چه امتیازاتی می‌دهیم و چه منفای کسب می‌کنیم. تأکید صرف بر مذاکره بدون اقدام مشخص با بدون طرح‌ای یک مسیر مدون، اشتباهی راهبردی محسوب می‌شود. الف

گزارش

رئیس‌جمهور گفت: دشمنان از خارج به جامعه القا می‌کنند که ایران ضعیف شده و می‌خواهند مردم به خیابان‌ها بیایند تا برای کشور مشکل درست شود؛ ما باید برای مردم خدمت کنیم و جایی هم که نمی‌توانیم مشکلی را حل کنیم، با زبان عذرخواهی به جامعه توضیح دهیم. مسعود پزشکیان در نشست مشترک سران قوای سه‌گانه که با حضور وزرای دولت و معاونین رئیس‌جمهور، رؤسای کمیسیون‌های مجلس و معاونین دستگاه قضایی و به‌مناسبت دهه فجر در نهاد ریاست‌جمهوری برگزار شد، با تئریک اعیاد شعبانیه افزود:باید نسبت به یکدیگر تحمل داشته باشیم تا بتوانیم سخنان را بشنویم؛ نباید این‌طور نگاه کنیم که بقیه بد هستند و فقط ما خوبیم.

وی با بیان اینکه آنها که اهمیت دارند مردم هستند، اظهار داشت: ۵۰ درصد از مردم در انتخابات حضور یافتند ولی الباقی که نیامدند، آیا مردم ما نیستند و نباید برای آنان کار کنیم؟ باید برای این مسئله چاره‌اندیشی کنیم. مردم ما در ابتدای انقلاب بیش از ۹۸ درصد به انقلاب رأی داده‌اند و امروزه نباید مردم را جذب نکنیم و دفع کنیم؛ ما باید برای همه ملت خدمت کنیم. پیامبر اکرم(ص) نیز بعد از ورودشان به شهر مدینه، همگان را به بستن پیمان برادری و کنار گذاشتن کینه‌ها دستور دادند. پزشکیان گفت:امروزه دشمنان از خارج به جامعه القا می‌کنند که ایران ضعیف شده است و می‌خواهند مردم به خیابان‌ها بیایند تا برای کشور مشکل درست شود؛ ما باید برای مردم خدمت کنیم و جایی هم که نمی‌توانیم مشکلی را حل کنیم، با زبسان عذرخواهی به جامعه توضیح دهیم نه‌اینکه برخورد بد داشته باشیم. وی گفت: اگر کسانی هم به‌دنبال حرف حق خود به خیابان بیایند، دشمن می‌کوشد که این وضعیت را بهم بریزد. ما باید معیشت مشکلی به‌ه‌رگونه اصلاح کنیم و حقیقتاً برای جامعه ایجاد مشکل کرده است و این وضعیت قابل قبول نیست، بخشی از مسئله در دست ماست و بخشی هم در توان نیست، باید سفره مردم را به‌ه‌رشلک ممکن تأمین کنیم و پاسخگوی جامعه باشیم.

رئیس‌جمهور با اشاره به سیاست خارجی دولت چهاردهم گفت: همسایگان ما در اولویت هستند و می‌کوشیم تعاملات خود را با همسایگان و منطقه تقویت کنیم. ما طعمی به خاک دیگران نداریم و با هم برادریم و اتفاقاً می‌خواهیم با یکدیگر کار و تعامل داشته باشیم. وی عنوان کرد: وحدت و انسجامی که امروزه در قوای سه‌گانه وجود دارد، به برکت خداوند است و لازم است بیش از پیش با یکدیگر همکاری و همدلی داشته باشیم و اتفاقاً اگر اختلاف باشد، به عذاب دچار خواهیم شد. همه باید تبدیل به «ید واحد» شویم تا بتوانیم مشکلات را حل کنیم.

**قالیباف: کلام مقام معظم رهبری باید فصل‌الخطاب همه باشد**

محمدباقر قالیباف نیز در این نشست مشترک گفت:



شبهه‌ترین بخش تاریخ به انقلاب اسلامی، عید غدیر است؛ این عید بزرگ یکبار دیگر به‌برکت امام راحل با انقلاب اسلامی در تاریخ تکرار شد. وی افزود: امام راحل جز برای خدا سخنی نگفت و قدمی برنداشت و این نعمت به ملت بزرگ ایران داده شد و امام اسلام را زنده کرد و عزت را به امت اسلامی برگرداند. . رئیس‌مجلس اظهار داشت: فتح‌الفتوح امام این بود که تحول در انسان‌ها را شکل داد و این شخصیت بزرگوار از منظر اسلام‌شناسی، مردم‌باور بود و به ملت ایمان داشت. ایشان همیشه دغدغه مردم و خصوصاً محرومان را مدنظر داشت و فرمودند که آن‌ها که تا انتهای خط با انقلاب می‌مانند، آن‌ها هستند که طعم استضعاف و فقر را چشیده‌اند. وی با اشاره به تورم ۴۰ درصدی و کاهش قدرت خرید مردم، افزود:حفظ قدرت خرید ۷ دهک پایین جامعه

**سرلشکر موسوی:****ارتش و سپاه پیشمرگ یکدیگر و سپر گلوله‌های دشمن هستند**

تا ملتی را از بین ببرند، اما جلوه‌های بسیار زیبا در غزه، قلب مومنین را شاد کرد و در واقع حیات واقعی و عزت غزه از درون خون شهیدان به وجود آمد. وی ادامه داد: با وجود اندوه‌بار بودن و ناراحتی‌هایی که ما برای شهادت زنان بی‌دفاع، مردان بی‌سلاح، کودکان، نوزادان و آن همه تخریب ساختمان‌ها و آسیب‌های روحی و جسمی که از خود برجا گذاشته است، داشتیم و همه این فضاهای تلخی که به‌وجود آمد، ما را به فضای همدلی و اتحاد ارتش و سپاه در دروان دفاع مقدس نزدیک کرد. سرلشکر موسوی اضافه کرد: در تبادل اسرا از یک طرف شاهد شکست کامل رژیم صهیونیستی بودیم و در آن سوی جبهه،

فرمانده کل سپاه گفت: موشک‌های ما می‌تواند هر هدفی از دشمن در منطقه را زیر ضربه قرار دهد و بر ضدموشک‌های دشمن غلبه کند. امروز نیروی دریای سپاه می‌تواند در هر نقطه‌ای با دشمن بجنگد.

سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه دیروز در چهاردهمین جشنواره مالک اشتر طی سخنانی اظهار داشت: سپاه پاسداران به عنوان معجزه ذهنی امام راحل که الهام یافته از تجربیات تلخ دوران صدر اسلام بود متولد شد. وی افزود: سپاه در عاشورای ۶۱ هجری به دنیا آمد. آن زمان که قمر بنی هاشم خود را به شریعه رساند و پیکرش بر زمین افتاد، آن زمان سپاه شکل گرفت. سردار سلامی ادامه داد: سپاه از دل یک‌تاریخ سخت بیرون آمد و این تاریخ را تا عصر پیروزی انقلاب پیمود. فرمانده کل سپاه با بیان اینکه سپاه تعلیم یافته است سرشار از روح ایمان باشد، گفت: سپاه آموخته است از شکوه ظاهری امپراطوری‌ها ترسد و علم را با صبر و بصیرت بر دوش بگیرد. فرمانده کل سپاه در بخش دیگری از صحبت‌های خود گفت: سپاه در بطن حوادث بزرگ رشد کرده است و در آستانه ولادت خود هم جنگیده است و در واقعیت میدان تصویر ساخته است. وی ادامه داد: دشمنان فکر می‌کردند بتوانند سپاه را به عقب برانند و قلوب پاسداران و بسیجیان را تسخیر کنند. دشمنان اول لحظه احساس می‌شود و دشمن در همه جا این قدرت را می‌بیند، امروز شاهد هستید کسر کوچکی از قدرت این نیرو بکار گرفته شده اما توانسته است معادلات جهانی را تغییر دهد و به چالش اساسی بین ما دشمن تبدیل شود. موشک‌های ما می‌تواند هر هدفی از دشمن در منطقه را زیر ضربه قرار دهند و بر ضدموشک‌های دشمن غلبه کنند. این قدرتی است که یکبار در عین الاسد نشان داد قدرت و اراده مقابله را داریم. این قدرت اساس بازدارندگی ما است. سردار سلامی درباره نیروی قدس گفت: این نیرو دشمن را از پناهگاه راهبردی به میدان عملیات کشانده است و در همه نقاط قدرت ساخته است. برای مظلومان پناهگاه‌های قدرتمند ساخته است و انرژی دشمن در میدان‌های وسیع را تجزیه کرده و او را در معرض فرسایش تدریجی قرار داده است. وی در پایان تصریح کرد: اما همه موفقیت‌های سپاه به دلیل نعمت امامت و پیشوایی مسلمانان رهبر معظم انقلاب اسلامی است. ایشان هستند که ما را در مقابل دشمنان با راهبردهای مبتنی بر حکمت و آدب‌شده هدایت می‌کنند و اجازه نمی‌دهند به وضع موجود قانع باشیم. ما باید قدردان این موبخت الهی باشیم.

مردم غزه با حمایت از مکتب مقاومت، کاملاً پیروز ایستاده بودند؛ فضایی که موجب شد تا ما مجدد سال‌های کنار هم بودن را مرور کنیم و در این فضا و مدت ۱۵ ماهه، قدر وجود یکدیگر را بیشتر بدانیم.

فرمانده کل ارتش با بیان اینکه ارتش و سپاه پیشمرگ یکدیگر و سپر گلوله‌های دشمن برای حفظ جان برادران و خواهران خودشان هستند، گفت: ما هر چقدر از این ارتباطات و تعاملات را با هم برقرار کنیم، موجب خرسندی رهبر معظم انقلاب اسلامی به عنوان نایب ولی عصر و خشنودی امام زمان (عج) می‌شود و رضایت و خشنودی حاصل شده را موجب خشنودی خداوند متعال نیز می‌دانیم. وی با بیان اینکه از این اتحاد و همدلی، جامعه انقلابی و مردم عزیز ما خوشحال می‌شوند و قطعاً دشمنان ما خشمگین خواهند شد، یادآور شد: ما از خوشحالی مردم شاد و خشنود هستیم و دشمنان ما که چشم دیدن این یکرنگی و همدلی را ندارند، عصبانی و خشمگین هستند. سرلشکر موسوی گفت: قطعاً این همدلی‌ها و انسجام به اقتدار کشور عزیزمان ایران در قدرت دفاعی و ملی ما کمک‌کننده و بسیار تأثیرگذار خواهد بود.

**سردار سرلشکر سلامی:****موشک‌های ایران می‌تواند هر دشمنی را زیر ضربه قرار دهد**

رزمندگان ما ایستاده‌اند. امروز مرزهای جغرافیایی ما مرزهای امنیت ملی ما است. اگر دشمن بتواند در مرزهای ما یک حرفه از کند بستن آن بسیار سخت است. فرمانده کل سپاه ادامه داد: جوانان ما که روی مرزها ایستاده‌اند و خط یک مقاومت شرفرآفتمندانه را تشکیل می‌دهند همان کسانی هستند که امروز سردار پاکپور با تعصب از آنها دفاع کرد. ما برادرانی را داشتم که برای حفاظت از مرز از سرما منجمد شدند هرچند امروز اینگونه نیست اما برای رسیدن به این نقطه زحمات فراوان کشیده شده است. وی افزود: رزمندگان ما در مرزها ستون‌های مستحکمی هستند که امنیت و اعتبار ما به آنها متکی است. اگر امروز کشور ما در میانه دریای آتش آرام است بخاطر مجاهدت این رزمندگان است. سردار سلامی تصریح کرد: رزمندگان نیروی زمینی اولین کسانی هستند که درمقابل دشمنی ای‌استند و زمانیکه آنان به میدان می‌آیند دشمن می‌گریزد.

فرمانده کل سپاه گفت: دریا نقطه اتصال ما به همه جهان است و امروز نیروی دریای سپاه می‌تواند در هر نقطه‌ای با دشمن بجنگد. مقامات آمریکایی دربار نمایش بخشی از قدرت دریایی سپاه گفتند همین بخش کافی است تا بتواند بسا تمام قدرت دریایی ما بجنگد.

وی درباره قدرت هوافضا در سپاه عنوان کرد: تاثیر این قدرت در لحظه احساس می‌شود و دشمن در همه جا این قدرت را می‌بیند، امروز شاهد هستید کسر کوچکی از قدرت این نیرو بکار گرفته شده اما توانسته است معادلات جهانی را تغییر دهد و به چالش اساسی بین ما دشمن تبدیل شود. موشک‌های ما می‌تواند هر هدفی از دشمن در منطقه را زیر ضربه قرار دهند و بر ضدموشک‌های دشمن غلبه کنند. این قدرتی است که یکبار در عین الاسد نشان داد قدرت و اراده مقابله را داریم. این قدرت اساس بازدارندگی ما است. سردار سلامی درباره نیروی قدس گفت: این نیرو دشمن را از پناهگاه راهبردی به میدان عملیات کشانده است و در همه نقاط قدرت ساخته است. برای مظلومان پناهگاه‌های قدرتمند ساخته است و انرژی دشمن در میدان‌های وسیع را تجزیه کرده و او را در معرض فرسایش تدریجی قرار داده است.

وی در پایان تصریح کرد: اما همه موفقیت‌های سپاه به دلیل نعمت امامت و پیشوایی مسلمانان رهبر معظم انقلاب اسلامی است. ایشان هستند که ما را در مقابل دشمنان با راهبردهای مبتنی بر حکمت و آدب‌شده هدایت می‌کنند و اجازه نمی‌دهند به وضع موجود قانع باشیم. ما باید قدردان این موبخت الهی باشیم.